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Abstrakt

Receptor insulinu (IR) existuje ve dvou izoformách (IR-A a IR-B) lišících se tkáňovou

distribucí a možná i funkcí, tzn. jejich odpovědí na vazbu insulinu. Předpokládá se, že

zatímco IR-A spouští zejména mitogenní procesy vedoucí k dělení a proliferaci buněk, IR-B

spouští především metabolické procesy vedoucí zejména ke vstupu molekul glukosy z krve

do nitra svalových a tukových buněk. Insulin se může slaběji vázat i na receptor pro růstový

faktor IGF-1 (IGF-1R), který je zodpovědný hlavně za procesy spojené s vývojem a růstem

organismu. Deriváty insulinu vážící se selektivně pouze na jeden z receptorů by měly velký

význam pro studium receptorů, ale potenciálně i pro léčbu nemocí jako je cukrovka nebo

rakovina. V této práci jsme využili zkušeností ve studiu struktury a aktivity insulinu pro

návrh, přípravu a biologickou charakterizaci 4 nových derivátů insulinu s cílem pozměnit

selektivitu vůči jednotlivým receptorům. Modifikace v nových analozích spočívaly

v amidaci C-konce řetězce B insulinu a postupném prodlužování tohoto řetězce o 1-3

glyciny s amidovaným C-koncem. Pro všechny nové analogy byly určeny jejich vazebné

afinity vůči IR-A a IR-B a pro některé z analogů i vůči IGF-1R. Nakonec byly určeny

schopnosti analogů aktivovat IR-A a IR-B, tzn. indukovat autofosforylaci vnitrobuněčných

podjednotek těchto receptorů. Studie přinesla informace o vlivu prodlužování C-konce

B-řetězce na vazebnou specifitu insulinu vůči isoformám jeho receptoru. Analog s Gly-NH2

v pozici B31 vykazoval více než 3x vyšší vazebnou afinitu vůči IR-B než vůči IR-A.

Informace získané v této studii by mohly v budoucnu přispět k vývoji látek prospěšných pro

léčbu diabetu.
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Abstract

Insulin receptor (IR) exists in two isoforms (IR-A and IR-B), which differ in the tissue

distribution and probably also in their function, i.e. in their response to insulin binding. It is

supposed that IR-A activates mainly mitogenic processes and that IR-B triggers mainly

metabolic effects resulting in the uptake of glucose by muscle and fat cells. Insulin can also

weakly bind to the receptor for IGF-1 (IGF-1R), a growth factor involved in the regulation

of growth and development. Insulin derivatives selectively binding only to one of the

receptors would be interesting for the study of the receptors but also potentially for the

treatment of diseases such as diabetes or cancer. Here we used our experience in the

structure-activity studies of insulin for the design, synthesis and biological characterization

of 4 new insulin derivatives in order to modify their selectivity towards the individual

receptors. We systematically modified insulin by amidation of the C-terminus of its B-chain

or by prolongation of the B-chain by 1-3 carboxyamidated glycine residues. Binding

affinities of all new analogues for IR-A and IR-B were determined and for some of the

analogues binding affinities for IGF-1R as well. Finally, abilities of analogues to activate

autophosphorylation of intracellular subunits of IR-A and IR-B were determined. The study

provided new information about the role of prolongation of the B-chain on the receptor

binding specificity of resulting analogues. Insulin analogue with Gly-NH2 at the position

B31 of insulin had more than 3-times higher binding specificity for IR-B than for IR-A.

Information obtained in this study could be useful for a development of new insulin

analogues useful for treatment of diabetes.
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1. Introduction

Diabetes mellitus is in today’s world considered to be an epidemic of the 21st century.

To the year 2017 it was estimated that 425 million of people worldwide suffer with

diabetes [2]. This means that every 11th adult has diabetes.

Despite the fact that the treatment of diabetes with insulin analogues is well-established

in clinical practice, the outcome is still sub-optimal (see below). Pursuit of “perfect insulin”

is still a point of interest.

1.1. Insulin

Insulin is a small protein (51 amino acids) consisting of two chains A and B, which

are connected with two disulphide bridges (Figure 1) [3].

Figure 1. Crystal 3D structure of insulin. A-chain (21 residues) is in red, B-chain

(30 residues) is in yellow. Disulphide bridges are not shown. Reproduced from Ref. [4].

Insulin acts as a key hormone in the blood glucose levels maintenance mechanisms.

It enables glucose entrance from blood to muscle and adipose tissue, it is also responsible

for regulation of liver enzymes involved in the storage of glucose in form of glycogen and

in the regulation of the utilization of glucose energy [5].

Aside from its metabolic function insulin also has a growth hormone functionality.

It stimulates replication of DNA and proteosynthesis. It also stimulates fat formation from

blood fatty acids and it inhibits lipolysis, proteolysis and it also inhibits gluconeogenesis and

glycogenolysis [5][6].
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In the circulation and at low concentrations, insulin is present in a form of monomer,

however at micromolar concentration it forms dimers and in the presence of zinc ions it

associates into hexamers [7].

1.2. Insulin and IGF-1 receptors

Insulin binds to its receptor (IR-A and IR-B isoforms) with subnanomolar affinities

and it binds with about 1000-fold lower affinity also to the receptor for IGF-1 (IGF-1R) [8].

Both IR and IGF-1R are receptor tyrosine kinases, which belong to a family of more than

60 receptors. Both receptors are homodimeric transmembrane glycoproteins consisting of

4 subunits linked by disulphide bridges (Figure 2, page 12) [9][10]. They consist of two

extracellular  subunits and two partly extracellular, transmembrane and partly intracellular

 subunits with tyrosine kinase activity. IR and IGF-1R share more than 50% amino acid

homology overall and 84% homology in the tyrosine kinase domains [8][11].

Eleven distinct regions (domains) have been identified in each monomer of IR.

Starting from the N-terminus they are: L1 (leucine rich), CR (cysteine rich), L2, FnIII-1

(fibronectin type III domain), FnIII-2a, ID (insert domain) and -CT (C-terminal peptide)

in the  subunit and ID (insert domain), FnIII-2b and FnIII-3, two regulatory transmembrane

and juxtamembrane domains and intracellular tyrosine kinase catalytic domain in the

 subunit (Figure 2, page 12) [9][10].
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Figure 2. A. Schematic diagram of IR and IGF-1R ()2 homodimer. Reproduced from

Ref. [12]. B. The insulin receptor (isoform A) extracellular ectodomains forming V-shaped

dimeric structure. One of the monomers is coloured to show L1 (light-blue), CR (red),

L2 (light-pink/salmon), FnIII-1 (green), FnIII-2 (yellow), FnIII-3 (dark-blue) domains.

Also, so called -CT segment, where the difference of two isoforms of IR occurs, is

highlighted on 2A (red) and on 2B (pink). The second monomer is shown in grey as an

electron surface. Reproduced from Ref. [13].

Crystal or any other structure of the whole transmembrane IR has not been solved

yet for any receptor of the tyrosine kinase family.

IR exists in two isoforms, IR-A and IR-B, which differ in presence (IR-B) or absence

(IR-A) of twelve amino acids at the C-terminus of the  subunit. This leads to longer or

shorter so-called -C-terminal (-CT) segment of the receptor (in red in Figure 2A). The

presence of this short sequence is encoded by exon 11 [14].

IR isoforms also have different tissue distribution in the body. Whereas IR-A is

mainly expressed in the brain, spleen, lymphatic tissue and foetal tissue, IR-B is dominant

in the liver (95%), heart, skeletal muscle and subcutaneous fat (70%). IR-A is associated

with more mitogenic actions activating MAPK pathway, while IR-B with more metabolic

actions of insulin activating PI3K/Akt pathway (discussed in 1.4.) [15]. Nevertheless it is

not clear whether the mechanisms and connection from binding-to-action can be assigned to

individual isoforms as it can be quite possibly caused more by specific ligand binding

A

B
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properties (different kon or koff) or by a differential IR isoform tissue distribution or by

different expression of intracellular signalling proteins [16].

IGF-1R receptor is mostly responsible for proliferation, protection of cells from

programmed cell death, growth in foetal and postnatal development [9].

Apart from individual IR isoforms and IGF-1R, the so-called hybrid receptors,

combining IR-A/B with IGF-1R, exist, where one monomer is made up of IR-A/B and

second monomer of IGF-1R [17][18]. Existence of these receptor heterodimer hybrids

contributes to an even more complex insulin-receptor regulation system.

1.3. Interaction of insulin with IR

The interaction of insulin with IR (and IGF-1R) is still a subject of an on-going

research and its precise binding mechanism has not yet been elucidated structurally [19].

Insulin is supposed to have two distinct binding surfaces, by which it binds to the IR.

The first is referred as the “classical binding surface” or “site 1” and second as the “second

binding surface” or “site 2”. Based on mutagenesis studies, Site 1 should include residues


[…]

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In comparison to IGF-1 and IGF-2, the effect of stimulation by the analogues is significantly

lower, especially in the activation of the receptor itself. Some trends may be visible

indicating that especially the analogues 2 and 3 are stronger in activation of IGF-1R than

human insulin.

Figure 33 shows the results of a routine experiment for controlling a uniform distribution

of proteins in individual samples for stimulation experiments.

Figure 33. Control detection of total amount of protein using antibodies to Actin.
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6. Discussion

In this work new insulin analogues with prolonged C-terminus of B-chain with Gly

residues and amidated C-terminus were prepared. The plan of the study was to determine

binding affinities of these analogues for IR-A, IR-B and, if possible, for IGF-1R and also to

test abilities of analogues to induce autophosphorylation of IR-A and IR-B and subsequent

signalling pathways. The purpose was to determine whether such analogues could be more

selective for the IR-B isoform. The design of analogues was built on our previous

observation [28] that the prolongation of the B-chain C-terminus can enhance binding and

activation specificity of insulin for IR-B. Such analogues could find clinical applications in

better maintaining glycaemia levels in diabetics (see in Introduction).

Here, we systematically prolonged the B-chain with 1-3 glycine residues. Glycine was

selected because it lacks a side chain (and hence offers some uniformity in respect to other

amino acids) and provides some degree of flexibility, which could be important for

interaction with the receptor at this part of the binding site. Carboxyamidation of the

C-terminus was used because it had positive effects on hormones shortened for B27-B30

[51][52].

The yields of individual analogues 1-4 were 5.5 mg, 1 mg, 1.7 mg and 0.3 mg,

respectively. These results were influenced mainly by the yields of semisynthetic reactions

and clearly demonstrate that one extra C-terminal residue in nonapeptide precursor is well

tolerated by trypsin but that deca-, undeca- and mainly dodecapeptide are much poorer

substrates for trypsin catalysed semisynthesis than shorter peptides. Therefore,

semisynthesis by trypsin would not be an optimal method for a ligation of two larger peptide

fragments. In agreement with that observation, lower yields of longer analogues (mainly 3

and 4) were also obtained for the deprotection of Pac group by penicillin amidohydrolase

(Table 7, page 46).

By testing the binding affinities for both receptor isoforms, we have found that all

prepared analogues except analogue 4 bind more strongly to IR-B than to IR-A. Analogue 4

binds to both isoforms similarly to human insulin but with lower relative affinities.

Analogues 1-3 were more / less selective for IR-B. Analogue 1 with a relative IR-B/IR-A

selectivity of 1.4, analogue 2 with a relative selectivity of about 3.4, the highest of all

prepared analogues. Analogue 3 binds IR-B isoform 2.7 times more strongly than IR-A

compared to human insulin. All these findings are summarized in Figure 34 (page 58), where

we can see the relationship between the prolongation of the C-terminus of B-chain and the
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respective relative selectivity in comparison with HI. The prolongation of the C-terminus

enhances IR-B specificity up to two extra glycines (analogues 2 and 3) and a simple

amidation has some minor positive effect as well (analogue 1). The analogue 4 with 3

glycines already lacks any selectivity. Therefore, the extension of the C-terminus of the

B-chain is likely to increase the affinity for IR-B only up to one or two extra C-amidated

residues. It is possible that only two extra C-terminal amino acids can make some favourable

contacts with -CT peptide of IR-B. However, here, only the structural information about

IR-B receptor could provide more answers. Anyhow, these results will be valuable for

further design of IR-B selective analogues. On the other hand, we should not forget that

these results should be considered only in the context of amino acid used (glycine) and

amidated C-terminus. It is not ruled out that other amino acids could provide different

results.

Figure 34. Ratio of relative binding affinities of analogues 1-4 for IR-A and IR-B. The values

are relative (in %) to the binding affinity of human insulin (from Table 8, page 49).

The best method to determine the abilities of analogues to stimulate

autophospohorylation of IR-A and IR-B is to measure their dose response curves [53].

However, this method is extremely laborious and time consuming especially when

performing electrophoreses and western blotting as it was in our case. Therefore, in this

study, we measured the abilities of analogues to activate receptors at 10 nM and 1 nM. In
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the past we used this methodology to test the activities of a series of insulin [28] and IGF-1

analogues [54]. It provides a good method to reveal robust differences between analogues

or major discrepancies between their affinities and activation capabilities, i.e. potential

antagonism.

At 10 nM concentration, autophosporylation abilities as well as activations of Akt of

individual analogues were very similar to insulin and there was no apparent difference

between activation of IR-A and IR-B (Figure 29, page 53). On the other hand, when testing

at 1 nM concentration, the abilities of analogues 2 and 3 to induce IR-B autophosphorylation

seems to be slightly higher than the ability of native insulin and other analogues (Figure 30,

page 54). This could mean that the receptors were over stimulated at 10 nM concentration

and that testing of analogues at even lower concentration would be the best way. In future,

for a publication of the results, we plan to determine dose response curves with IR-A and

IR-B for at least analogues 2 and 3 and for human insulin in parallel.
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7. Conclusion

We systematically investigated the effects of the prolongation of the C terminus of the

B-chain of insulin for 1-3 glycine carboxamide residues on the receptor selectivity of

resulting analogues. The addition of one or two glycines enhances the IR-B/IR-A binding

specificity about 3-fold compared the human insulin. Addition of the three glycines has not

a positive effect on IR-B/IR-A specificity. We also determined abilities of analogues to

activate these receptors. It appears that the experiments at 10 or even 1 nM concentration of

the analogues are not able to fully reveal differences between the analogues and that

determination of dose response curves will be necessary to properly characterize their

biological activities. In conclusion, this study fulfilled its aims and showed that the

prolongation and amidation of the C-terminus of insulin can result in higher IR-B specificity

of insulin. The data obtained in this study will be useful for the design of furthermore IR-B

specific analogues, which could find applications in the treatment of diabetes.
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