Posudek školitele diplomové práce

Cílem diplomové práce Terezy Halamová bylo systematicky prozkoumat vliv
prodloužení C konce řetězce B insulinu o jednu až tři aminokyseliny na vazebnou selektivitu
analogů vůči oběma izoformám receptoru insulinu. Analog insulinu přednostně se vázající na
izoformu B receptoru by mohl najít významné uplatnění při léčbě diabetu. K tomuto účelu
Tereza připravila analogy insulinu s jedním až třemi glyciny na C konci řetězce B insulinu a
zároveň s amidovaným C koncem. Testováním jejich vazebných afinit a schopností aktivovat
receptory bylo zjištěno, že prodloužení řetězce o 1-2 glyciny má vliv na přednostní selektivitu
vůči izoformě IR-B (asi 3x), která je považována za zodpovědnou za metabolické účinky
insulinu, na rozdíl od izoformy A, která je převážně mitogenní. Tento výsledek je velmi cenný
a může být užitečný pro návrh ještě více selektivních analogů kombinací modifikace
identifikované Terezou s jinou mutací zvyšující specificitu vůči IR-B. V budoucnu plánujeme
zahrnout výsledky dosažené Terezou při její diplomové práce do širší studie a vědecké
publikace. Celkově jsme byli s prací Terezy velmi spokojeni a bylo nám potěšením s ní
spolupracovat.

Jednoznačně doporučuji diplomovou práci Terezy Halamové k obhajobě a hodnocení
navrhuji výborné.

V Praze, 18.5. 2018, Jiří Jiráček
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